

ANÁLISIS DE OFERTAS

**CONTRATACIÓN DIRECTA 2018CD-000153-01
“COMPRA DE TONER 2018”**

Subpartida	2-01-04
Número de Solicitud	280252
Monto Autorizado	₡8.469.780,00

Oferta # 1: SERVICIOS TECNICOS ESPECIALIZADOS S.A.

Cédula jurídica: **3-101-112933-23**

Firmante: Gerardo Ramírez Arce, Apoderado Generalísimo.

Objeto contractual: **“Compra de Tóner 2018”**

Se ofrece:

OFERTA N° 1 STE S.A.					
ÍTEM	CODIGO	DESCRIPCION	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO \$	PRECIO TOTAL \$
1	2-01-04-030-97	CARTUCHO EPSON STYLUS R270/RX590-CYAN	3	NO COTIZA	
2	2-01-04-030-99	CARTUCHO EPSON STYLUS R270/RX590-YELLOW	2	NO COTIZA	
3	2-01-04-030-100	CARTUCHO EPSON STYLUS R270/RX590-LIGHT CYAN	4	NO COTIZA	
4	2-01-04-030-119	TÓNER PARA IMPRESORA HP Laser Jet 600 M604dn, color negro, CF281A	75	\$ 139.50	\$ 10,462.50
MONTO TOTAL DE LA OFERTA					\$ 10,462.50

El precio cotizado está libre de impuesto de ventas y de consumo.

1. **Vigencia de la oferta:** 45 días hábiles a partir de la fecha de apertura de la oferta.

2. **Plazo de entrega:** El tiempo de entrega del bien o servicio cotizado, deberá ser igual o menor a 30 días hábiles a partir de la fecha que reciba el comunicado por escrito para que retire la orden de pedido.

Se podrán realizar entregas parciales siempre y cuando cada ítem se entregue en forma total y dentro del plazo de entrega establecido en el cartel.

3. **Forma de pago:** Usual de la institución.

4. **Garantía comercial:** 12 meses contra defectos de Fábrica según especificaciones del cartel

5. **Declaración jurada:** Gerardo Ramírez Arce, Apoderado Generalísimo, declara bajo fe de juramento que no le alcanzan las prohibiciones establecidas en el artículo 22 y 22 bis de la Ley de Contratación Administrativa. (Art. 65 inciso b) del R.L.C.A). (Folio

- 000118). Además, indica que se encuentran al día en el pago de todo tipo de impuestos nacionales (Art. 65 inciso a) del R.L.C.A).
6. Documentos adicionales: Aporta copia de carta extendida por Gerente General de HP Inc., indicando de que son distribuidores autorizados para estos productos. Aporta copia de Certificado de Membresía vigente hasta el 31 de Octubre de 2018, como "Partner First Platinum" (folio 000121). Aporta Fotocopia de especificaciones técnicas del producto ofertado, marca HP, modelo 81A, número de parte CF281A (folio 000122). Aporta fotocopia de personería jurídica con naturaleza de las acciones, emitida el 3 de julio de 2018. Aporta fotocopia de certificación de personería jurídica extendida por el Registro Nacional con fecha 20/06/2018 (folio 000125). Aporta fotocopias de cédula de identidad del Representante Legal y de la cédula jurídica (folio 000126). Aporta impresión digital del sistema del MTSS, emitido el 27/07/2018 de encontrarse al día con FODESAF, (Folio 000131).
 7. **Observaciones:** Se procedió a verificar el SICERE certificaciones CCSS y FODESAF, encontrándose al día con ambas instituciones ver folios 000168 y 000167 respectivamente.

Oferta # 2: INTEL INSTALACIONES TELEFÓNICAS C.R. S.A.

Cédula jurídica: **3-101-035198-07**

Firmante: Walter Campos Ureña, Apoderado Generalísimo.

Objeto contractual: **"Compra de Tóner 2018"**

Se ofrece:

ÍTEM	CODIGO	DESCRIPCION	CANTIDAD	OFERTA N° 2 INTEL S.A.	
				PRECIO UNITARIO \$	PRECIO TOTAL \$
1	2-01-04-030-97	CARTUCHO EPSON STYLUS R270/RX590-CYAN	3	NO COTIZA	
2	2-01-04-030-99	CARTUCHO EPSON STYLUS R270/RX590-YELLOW	2	NO COTIZA	
3	2-01-04-030-100	CARTUCHO EPSON STYLUS R270/RX590-LIGHT CYAN	4	NO COTIZA	
4	2-01-04-030-119	TÓNER PARA IMPRESORA HP Laser Jet 600 M604dn, color negro, CF281A	75	\$ 164.45	\$ 12,333.75
MONTO TOTAL DE LA OFERTA					\$ 12,333.75

El precio cotizado está libre de impuesto de ventas y de consumo.

1. Vigencia de la oferta: 20 días hábiles a partir de la fecha de apertura de la oferta.
2. Plazo de entrega: El tiempo de entrega del bien o servicio cotizado, deberá ser igual o menor a 30 días hábiles a partir de la fecha que reciba el comunicado por escrito para que retire la orden de pedido.

Se podrán realizar entregas parciales siempre y cuando cada ítem se entregue en forma total y dentro del plazo de entrega establecido en el cartel.

3. Forma de pago: Usual de la institución.
4. Garantía comercial: 12 meses contra defectos de Fábrica según especificaciones del cartel
5. Declaración jurada: Gerardo Ramírez Arce, Apoderado Generalísimo, indica en su oferta que acepta y entiende lo solicitado en el cartel de esta contratación, a vista del folio 000141, pero no aporta declaraciones juradas independientes a la oferta, solicitadas en el punto N° 4.5 sino que lo hace dentro del texto de su oferta con vista en el folio 000141.
6. Documentos adicionales: Aporta fotocopia de cédula jurídica, folio 000145. Aporta fotocopia de la cédula del apoderado generalísimo, (folio 000146). Aporta fotocopia de la impresión digital del Banco Nacional de Costa Rica con el número cuenta cliente. Aporta fotocopia de personería jurídica, emitida el 10 de agosto de 2018 (folio000151). Aporta impresión digital del sistema del MTSS, emitido el 16/08/2018 de encontrarse al día con FODESAF, (Folio 000152).
7. Observaciones: Se procedió a verificar el SICERE certificaciones CCSS y FODESAF, encontrándose al día con ambas instituciones ver folios 000172 y 000173 respectivamente.

Oferta # 3: PROVEEDURIA GLOBAL GABA S.A.

Cédula jurídica: **3-101-667782**

Firmante: Pablo Garro Badilla, Apoderado Generalísimo.

Objeto contractual: **“Compra de Tóner 2018”**

Se ofrece:

OFERTA N° 3 PREVEEDURIA GLOBAL S.A.					
ÍTEM	CODIGO	DESCRIPCION	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO \$	PRECIO TOTAL \$
1	2-01-04-030-97	CARTUCHO EPSON STYLUS R270/RX590-CYAN	3	\$ 17.35	\$ 52.05
2	2-01-04-030-99	CARTUCHO EPSON STYLUS R270/RX590-YELLOW	2	\$ 17.35	\$ 34.70
3	2-01-04-030-100	CARTUCHO EPSON STYLUS R270/RX590-CYAN CLARO	4	\$ 17.35	\$ 69.40
4	2-01-04-030-119	TÓNER PARA IMPRESORA HP Laser Jet 600 M604dn, color negro, CF281A	75	\$ 170.57	\$ 12,792.75
MONTO TOTAL DE LA OFERTA					\$ 12,948.90

El precio cotizado está libre de impuesto de ventas y de consumo.

1. Vigencia de la oferta: 30 días hábiles a partir de la fecha de apertura de la oferta.
2. Plazo de entrega: El tiempo de entrega del bien o servicio cotizado, deberá ser igual o menor a 30 días hábiles a partir de la fecha que reciba el comunicado por escrito para que retire la orden de pedido.

Se podrán realizar entregas parciales siempre y cuando cada ítem se entregue en forma total y dentro del plazo de entrega establecido en el cartel.

3. Forma de pago: Usual de la institución.
4. Garantía comercial: 12 meses contra defectos de fabricación en los productos cotizados, según especificaciones del cartel
5. Declaración jurada: Pablo Garro Badilla, Apoderado Generalísimo, indica en su oferta en folio 000157 y 000158, las declaraciones juradas correspondientes.
6. Documentos adicionales: Aporta fotocopia de la cédula del apoderado generalísimo, (folio 000160). Aporta fotocopia de cédula jurídica, folio 000145. Aporta impresión digital del sistema del MTSS, emitido el 17/08/2018 de encontrarse al día con FODESAF, (Folio 000162). Aporta impresión digital de consulta de morosidad patronal N° PA5554259 cuya fecha de emisión es 18/08/2018. Aporta fotocopia de impresión digital de personería jurídica emitida por el Registro Nacional, emitida el 18/07/2018 (folio 000165 y 000166).
8. Observaciones: Se procedió a verificar el SICERE certificaciones CCSS y FODESAF, encontrándose al día con ambas instituciones ver folios 000170 y 000171 respectivamente. Al revisar el cuadro de la oferta de este proveedor se encuentran diferencias en los montos totales por ítem, se apercibió y el oferente indica que las diferencias obedecen a la suma de dos decimales y mantiene como precio cierto el indicado en su oferta ver folio 000176.

Se corroboró el presupuesto disponible al tipo de cambio del día de hoy 21/08/2018, el cual es de 571.24, con lo cual el presupuesto disponible si alcanza para cubrir este negociado.

ANALISIS COMPARATIVO DE OFERTAS:

ÍTEM	CODIGO	DESCRIPCION	CANTIDAD	OFERTA N° 1 STE S.A.		OFERTA N° 2 INTEL S.A.		OFERTA N° 3 PREVEEDURIA GLOBAL S.A.	
				PRECIO UNITARIO \$	PRECIO TOTAL \$	PRECIO UNITARIO \$	PRECIO TOTAL \$	PRECIO UNITARIO \$	PRECIO TOTAL \$
1	2-01-04-030-97	CARTUCHO EPSON STYLUS R270/RX590-CYAN	3	NO COTIZA		NO COTIZA		\$ 17.35	\$ 52.05
2	2-01-04-030-99	CARTUCHO EPSON STYLUS R270/RX590-YELLOW	2	NO COTIZA		NO COTIZA		\$ 17.35	\$ 34.70
3	2-01-04-030-100	CARTUCHO EPSON STYLUS R270/RX590-LIGHT CYAN	4	NO COTIZA		NO COTIZA		\$ 17.35	\$ 69.40
4	2-01-04-030-119	TÓNER PARA IMPRESORA HP Laser Jet 600 M604dn, color negro, CF281A	75	\$ 139.50	\$ 10,462.50	\$ 164.45	\$ 12,333.75	\$ 170.57	\$ 12,792.75
MONTO TOTAL DE LA OFERTA						\$ 10,462.50		\$ 12,333.75	\$ 12,948.90

Ing. José Mario Calderón Hernández
 Analista de Compras.